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Tilskud til målrettet kvælstofregulering

Målrettet kvælstofregulering skal forbedre miljøtilstanden i kystnære farvande ved målrettet indsats i områder med behov for

reduktion af kvælstofudledning.

I 2024 kan du søge om tilskud til etablering af efterafgrøder og alternativer i ordningen målrettet kvælstofregulering. Målrettet

kvælstofregulering har til formål at sikre, at der sker en forbedring af miljøtilstanden i vores kystnære farvande. Ordningen

bidrager til implementeringen af Vandrammedirektivet, og skal forhindre, at overskydende kvælstof fra markerne bliver udledt til

vandmiljøet gennem en målrettet indsats i de områder, hvor der er behov for at reducere kvælstofudledningen.

Om tilskuddet







Målrettet kvælstofregulering har til formål at sikre, at der sker en forbedring af miljøtilstanden i vores kystnære farvande.

Der kan derfor søges tilskud til etablering af efterafgrøder eller alternative kvælstofreducerende virkemidler, som skal

forhindre, at overskydende kvælstof fra markerne bliver udledt til vandmiljøet. Ordningen skal sikre en målrettet indsats i

de områder, hvor der er behov for at reducere kvælstofudledningen. Ordningen skal i 2024 hente et indsatsbehov på ca.

3.500 tons kvælstof svarende til ca. 365.000 hektar efterafgrøder.

Formål med tilskuddet

Indsatsbehovet for målrettet kvælstofregulering er fastsat i de danske vandområdeplaner. Ordningen skal i 2024 hente et

indsatsbehov på ca. 3.500 tons kvælstof, hvilket svarer til ca. 365.000 ha efterafgrøder. Indsatsbehovet er i 2024 fordelt

på 66 ud af de i alt 108 kystvandoplande.

Se tabel over indsatsbehov  i bilag 1 Vejledning om tilskud til målrettet kvælstofregulering 2024

Se kort over indsatsbehovet

Indsatsbehov

Du kan søge tilsagn om tilskud til målrettet kvælstofregulering, hvis du:

er tilmeldt Register for Gødningsregnskab•

har et efterafgrødegrundareal på mindst 10 ha•

har en eller flere marker i et kystvandopland med indsatsbehov.•

Hvem kan søge?

https://lbst.dk/
https://lbst.dk/
https://lbst.dk/om-os/om-styrelsen/kontakt-os
https://lbst.dk/nyheder-og-presse
https://lbst.dk/job
https://lbst.dk/om-os
https://selvbetjening.lbst.dk/#/homepage
https://en.lbst.dk/
https://lbst.dk/landbrug
https://lbst.dk/virksomheder
https://lbst.dk/tvaergaaende
https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Nyheder/2023/Vejledende_indsatsbehov_maalrettet_kvaelstofregulering_2024b.pdf






Du kan ikke søge om tilskud til målrettet kvælstofregulering, hvis din bedrift pr. 1. februar 2024 er autoriseret til økologisk

jordbrugsproduktion, eller er omfattet af en ansøgning om autorisation til økologisk jordbrugsproduktion. Du kan heller ikke

søge, hvis du har tilladelse til samdrift, eller din bedrift er under omlægning, og du har konventionelle marker i et

kystvandopland med indsatsbehov.

Du kan se, om du har marker i et kystvandopland med indsatsbehov i Internet Markkort eller MiljøGIS.

Du finder MiljøGIS her.

Du kan søge om tilskud til etablering af efterafgrøder og følgende alternativer til efterafgrøder:

Du kan anvende følgende typer afgrøder som målrettede efterafgrøder:

mellemafgrøder•

energiafgrøder•

braklagte arealer•

braklagte arealer langs vandløb og søer•

tidlig såning af visse vinterafgrøder•

Efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter•

Præcisionslandbrug•

Korsblomstrede afgrøder•

Korn•

Rent græs uden kløver•

Honningurt•

Cikorie•

Klinte•

Hjulkrone•

Morgenfrue•

Frøgræs der efter høst fortsætter som efterafgrøde•

Hvad giver vi tilskud til?

Der er en række betingelser, du skal opfylde for at kunne søge ordningen:

Du skal drive det ansøgte areal som ejer eller forpagter ved ansøgningsfristen .•

Betingelser for tilskud

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=lbst




Derudover er der en række betingelser, der skal være opfyldt for at få udbetalt tilskud til et areal:

Det ansøgte areal skal ved udløb af ansøgningsfristen være registreret som beliggende inden for et

kystvandopland med et indsatsbehov

•

Det ansøgte areal skal være et sammenhængende areal på mindst 0,01 hektar.•

Det ansøgte areal skal være i omdrift.•

Det ansøgte areal må ikke være omfattet af andre forpligtigelser eller tilsagn om tilskud under det nuværende eller

et tidligere landdistriktsprogram.

•

Det ansøgte areal må ikke være anmeldt i fællesskemaet som småbiotop, hverken under grundbetalingsordningen

eller til opfyldelse af GLM8

•

På dine arealer med målrettede efterafgrøder kan du desuden heller ikke få tilskud til de nye bio-ordninger, herunder

økologisk arealstøtte, tilskud til miljø- og klimavenligt græs, tilskud til ekstensivering med slæt og tilskud til

biodiversitet og bæredygtighed. Du kan derimod godt få tilskud til bioordningen tilskud til varieret planteproduktion

på samme areal, som du får tilskud til målrettet kvælstofregulering.

•

Græsudlæg i majs kan ikke få tilskud, hvis de anvendes til at opfylde GLM 7.•

Du skal etablere de målrettede efterafgrøder eller alternativer på det areal, som er registreret i fællesskemaet•

Afgrøderne skal være etableret efter normale driftsmæssige principper, og skal have en tilstrækkelig dækningsgrad.•

Arealer med målrettede efterafgrøder skal efterfølges af en forårssået afgrøde eller udlægges med blomsterbrak

eller bestøverbrak i det efterfølgende kalenderår.

•

Målrettede efterafgrøder og alternativer kan ikke anvendes til også at opfylde krav om pligtige

og husdyrefterafgrøder.

•

Krav til etablering og destruering af efterafgrøder skal overholdes.•

Fristerne for etablering af målrettede efterafgrøder følger reglerne for pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder.

Læs mere i vejledningen om fristerne for etablering af efterafgrøder.

Visse målrettede efterafgrøder skal være etableret senest 1. august.•

Korsblomstrede afgrøder, klinte, hjulkrone, morgenfrue, honningurt, almindelig rug, stauderug, hybridrug, vårbyg og

havre kan dog etableres frem til og med 20. august med mulighed for at udskyde etableringstidspunktet frem til og

med 7. september, idet der samtidig korrigeres i kvælstofkvoten

•

Efterafgrøderne må ikke nedpløjes, nedvisnes eller på anden måde destrueres før 20. oktober.•

Efterafgrøder med kvælstoffikserende arter må ikke nedpløjes, nedvisnes eller på anden måde destrueres før 1.

februar 2025.

•

Udlæg i majs må dog tidligst nedpløjes, nedvisnes eller destrueres 1. marts 2025.

 

•

Etableringsfrister









I 2024 er tilskudssatsen 673 kr. pr. ha målrettede efterafgrøder.

Ordningen er finansieret af EU-midler.

Tilskuddets størrelse

Du søger tilsagn om tilskud i fællesskemaet på siden ”Målrettet kvælstofregulering”. Ansøgningen i fællesskemaet og

eventuelle ændringer skal ske elektronisk og indsendes via Tast selv, som kan tilgås via Landbrugsstyrelsens hjemmeside.

Du kan kun søge tilsagn til en mark, hvis hele eller hovedparten af marken ligger i et kystvandopland med

indsatsbehov. Du kan se på ansøgningssiden, om din mark ligger i et område, hvor du kan søge tilskud.

Sådan søger du

Prioritering af ansøgninger

Efter ansøgningsrunden er det ikke muligt at søge tilskud til målrettet kvælstofregulering.

Efter afslutningen af ansøgningsrunden prioriterer vi ansøgningerne. Når prioriteringen er afsluttet vil du modtage et

tilsagnsbrev i Tast selv, hvor du kan se, hvilke marker du har fået tilsagn om tilskud til. I brevet kan du også se, hvilke

marker der evt. har fået afslag og hvorfor. Prioriteringen skal hjælpe til, at efterafgrøderne og alternativerne bliver

etableret i de områder, hvor de har størst effekt, og samtidig reducere risikoen for et eventuelt obligatorisk krav.

Prioriteringen sker overordnet i to trin.

Trin 1

Inden for hvert kystvandopland prioriterer vi alle indmeldte kvotereduktioner. Hvis der efter trin 1 fortsat er et

indsatsbehov i kystvandoplandet (kg kvælstof), går vi videre til trin 2.

Trin 2

Inden for hvert kystvandopland prioriterer vi de ansøgte marker efter følgende kriterier:

Hvis flere ID15-områder inden for et kystvandopland har samme retention, betragtes de som et samlet ID15-område med

hensyn til prioriteringen af marker.

Hvis det inden for et kystvandopland ikke er muligt at prioritere alle marker inden for et ID15-område prioriteres markerne

efter markstørrelse, hvor arealet er omregnet til ha efterafgrøder. Større marker går forud for mindre marker. Hvis den

næste mark i prioriteringen inden for et ID15-område kun delvist overskrider enten indsatsbehovet eller loftet for afsatte

midler, vil hele marken blive prioriteret

Marker i ID15-områder med laveste retention•

Markens størrelse, hvor største marker prioriteres først•

Prioritering af ansøgninger





EU-regler

 EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING (EU) 2021/2115 af 2. december 2021 om regler for støtte

til strategiske planer, der udarbejdes af medlemsstaterne under den fælles landbrugspolitik og finansieres

gennem Den Europæiske Garantifond for Landbruget (EGFL) og Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling

af Landdistrikterne (ELFUL), og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1305/2013 og (EU) nr. 1307/2013 

Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/679 om beskyttelse af fysiske personer i forbindelse

med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger og om ophævelse af

direktiv 95/46/EF (generel forordning om databeskyttelse) (Databeskyttelsesforordningen)

Europa-Parlamentets og Rådets Forordning (EU) 2021/2116 af 2. december 2021 om finansiering, forvaltning

og overvågning af den fælles landbrugspolitik og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1306/2013 (Den

horisontale forordning

Danske regler

Bekendtgørelse nr. 1588 af 8. december om tilskud til kvælstofreducerende virkemidler for planperioden

2024/2025 m.v.

Bekendtgørelse nr. 80 af 26. januar 2024 om ændring af bekendtgørelse om tilskud til kvælstofreducerende

virkemidler for planperioden 2024/2025 m.v.

Lovbekendtgørelse nr. 1053 af 10. juli 2023 om jordbrugets anvendelse af gødning og næringsstofreducerende

tiltag

Bekendtgørelse nr. 1273 af 27. november 2017 om Landbrugsstyrelsens opgaver og beføjelser

Bekendtgørelse om næringsstofreducerende tiltag og dyrkningsrelaterede tiltag i jordbruget for planperioden 2024/2025

(ikke trådt i kraft endnu)

Bekendtgørelse nr. 1602 af 28. december 2022 om kundgørelse af Landbrugsstyrelsens kort.

Bekendtgørelse om konditionalitet for 2024

Bekendtgørelse nr. 1387 af 29. november 2023 om kontrol og administrative sanktioner for visse

tilskudsordninger under den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik

Bekendtgørelse nr. 1359 af 28. november 2023 om ansøgninger m.v. for landbrugere i Tast selv

Bekendtgørelse nr. 1426 af 1. december. 2024 om grundbetaling m.v. til landbrugere for 2024

Lov nr. 1590 af 28. december 2022 om administration af den fælles landbrugspolitik m.v.

Databeskyttelsesloven - Lov nr. 502 af 23. maj 2018 om supplerende bestemmelser til forordning om

beskyttelse af fysiske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af

sådanne oplysninger (databeskyttelsesloven)

 

Hvad siger loven?

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%253A32021R2115
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex%253A32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32021R2116
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1588
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/80
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1053
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2017/1273
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1602
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1520
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1387
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1359
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1426
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1590
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/502




Målrettet kvælstofregulering bidrager også til at reducere drivhusgasudledningerne fra landbruget, og har derfor en positiv

klimaeffekt. I gennemsnit er klimaeffekten af 1 hektar efterafgrøder 1 ton CO2-ækv. Klimaeffekten varierer lidt, hvis der

bruges alternativer i stedet for efterafgrøder.

Efterafgrøder er også et klimatilpasningstiltag, fordi de bidrager til at forbedre jordstrukturen og dens evne til absorbere

vand. Dermed reduceres markens risiko for oversvømmelse. Samtidig er etablering af efterafgrøder også med til at sikre og

forbedre jordfrugtbarheden.

Klimaeffekt



Skema og vejledning







Du skal altid indberette ændringer i dit tilsagn i fællesskemaet. Efter ansøgningsfristen kan du ikke opskrive dit samlede

ansøgte areal.

Frem til 10. september kan du foretage følgende ændringer af dit tilsagn:

Som noget nyt kan du flytte efterafgrøderne og alternativer til andre ID15-områder inden for samme kystvandopland, hvor

du eller andre ansøgere har fået godkendt marker ved prioriteringen.

Hvis du ændrer valg af virkemiddel efter ansøgningsfristen, skal du være opmærksom på omregningsfaktoren

mellem efterafgrøder og alternativerne. Hvis du har valgt alternativet reduktion i kvælstofkvoten, kan du ikke ændre det

efter ansøgningsfristen. Du kan heller ikke tilmelde reduktion af kvælstofkvoten efter ansøgningsfristen.

Det eneste alternativ, du ikke kan ændre i, er din indmeldte reduktion af kvælstofkvoten for planperioden 2023/2024. Det

antal ha du har meldt ind til kvotenedsættelse, bliver automatisk overført til dit gødningskvote- og efterafgrødeskema efter

ansøgningsfristen.

Hvis du efter ansøgningsfristen tager marker ud at dit tilsagn til målrettet kvælstofregulering, og reducerer dit samlede

tilsagnsareal, vil det medføre en reduktion i dit tilskud samt en reduktion i din kvælstofkvote for planperioden 2024/2025.

Dette skyldes, at effekten af de ha efterafgrøder, der er taget ud af dit tilsagn, i stedet bliver sikret via en reduktion i din

kvælstofkvote.

Ændre placeringen af dine tilsagnsmarker inden for kystvandoplandet til ID15-områder, hvori du eller andre

landbruger har fået tilsagn til marker .

•

Ændre valg af virkemiddel på marken•

Du skal indberette ændringer i dit tilsagn i fællesskema

Du ansøger automatisk om udbetaling af tilskud, når du søger om tilsagn til ordningen.

Du skal derfor ikke indsende en særskilt betalingsanmodning på denne ordning.

Udbetaling

I vejledningen kan du læse om de generelle betingelser, der gælder for ordningen målrettet kvælstofregulering.

Du kan læse vejledningen her, bemærk ny version udgivet 12. april 2024:

Vejledning om tilskud til målrettet kvælstofregulering 2024, april

Du kan også få en kort introduktion til ordningen i vores faktaark:

Faktaark for målrettet kvælstofregulering 2024, april

Vejledning

https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Arealtilskud/Miljoe_oekologitilskud/2024_miljoe_og_oekologitilskud/Vejledning_om_tilskud_til_maalrettet_kvaelstofregulering_3._udgave_april_2024.pdf
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Arealtilskud/Miljoe_oekologitilskud/2024_miljoe_og_oekologitilskud/Faktaark_-_maalrettet_kvaelstofregulering_2024_090424.pdf




Vær opmærksom på, om du får tilskud under Landdistriktsprogrammet eller Landbrugsreformen 2023:

Se faktaark om overgangen til CAP2023 

Fra 2024 finansieres Målrettet kvælstofregulering under CAP 2023.

Her kan du finde vejledningerne fra tidligere år:

Vejledning om tilskud til målrettet kvælstofregulering 2023

Vejledning om tilskud til målrettet kvælstofregulering 2022

Vejledning om tilskud til målrettet kvælstofregulering 2021

Vejledning om tilskud til målrettet kvælstofregulering 2020

 

Obligatoriske målrettede efterafgrøder:

Vejledning om obligatoriske målrettede efterafgrøder 2022

Vejledning om obligatoriske målrettede efterafgrøder 2021

Vejledning om obligatoriske målrettede efterafgrøder 2020

 

Historiske vejledninger

https://lbst.dk/tvaergaaende/eu-reformer/landbrugsreformen-2023/om-landbrugsstoetten-fra-2023#c104589
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Arealtilskud/Direkte_stoette_-_grundbetaling_mm/2023/Vejledning_om_tilskud_til_maalrettet_kvaelstofregulering_2023_12_juni.pdf
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Arealtilskud/Miljoe_oekologitilskud/2022_miljoe_og_oekologitilskud/Vejledning_om_tilskud_til_maalrettet_kvaelstofregulering_2022_-_tredje_udgave.pdf
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Landbrug/Efterafgroeder_og_jordbearbejdning/Vejledning_om_tilskud_til_maalrettet_kvaelstofregulering_2021_1.2.2021.pdf
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Arealtilskud/Miljoe_oekologitilskud/2020_miljoe_og_oekologitilskud/Vejledning_om_maalrettet_kvaelstofregulering_2020_Endelig.pdf
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Arealtilskud/Miljoe_oekologitilskud/2022_miljoe_og_oekologitilskud/Vejledning_om_obligatoriske_maalrettede_efterafgroeder_2022.pdf
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Landbrug/Efterafgroeder_og_jordbearbejdning/Vejledning_om_obligatoriske_maalrettede_efterafgroeder_2021__02-08-2021_.pdf
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Landbrug/Efterafgroeder_og_jordbearbejdning/Vejledning_om_obligatoriske_maalrettede_efterafgroeder_2020.pdf


Tidslinje

Tidslinje

Her kan du få et overblik over vigtige datoer i målrettet kvælstofregulering:

1. februar 2024: Ordningen åbner for ansøgninger

26. april 2024: Frist for ansøgning om tilskud til målrettet kvælstofregulering

Start maj 2024: Udsendelse af tilsagnsbreve

Juni 2024: Evt. udmelding af obligatorisk krav

1. august 2024: Frist for etablering af visse efterafgrøder

20. august 2024: Frist for etablering af efterafgrøder som korsblomstrede afgrøder, honningurt, almindelig rug, stauderug,

hybridrug, vårbyg og havre

7. september 2024:  Frist for udskudt etablering af efterafgrøder

10. september 2024: Frist for indberetning i Fællesskema af ændringer i placeringen af efterafgrøder og alternativer samt frist

for indberetning af sen etablering.

20. september 2024: Mellemafgrøder må destrueres og der må etableres vintersæd

20. oktober 2024:  Efterafgrøder må nedpløjes, nedvisnes eller destrueres (undtaget udlæg i majs). Marker med målrettede

efterafgrøder skal efterfølges af en forårssået afgrøde eller udlægges med blomsterbrak eller bestøverbrak

25. oktober 2024:  Sidste frist for at framelde arealer under ordningen i fællesskemaet.

December 2024: Udbetaling af tilskud påbegyndes

1. februar 2025: Efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter må nedpløjes, nedvisnes eller destrueres

1. marts 2025: Udlæg i majs må nedpløjes, nedvisnes eller destrueres



Fakta om tilskuddet

Lukket for nye
ansøgninger

1. februar 2024 til 26. april 2024 
Ansøgningsperiode

7 - 16 måneder
Anslået sagsbehandling

EU-tilskud

Download PDF

Download denne tilskudsside som PDF

Download PDF 

Status

Udbetaling 2023







https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/maalrettet-kvaelstofregulering?tx_mocpdfgenerator_plugin%255Baction%255D=generate&tx_mocpdfgenerator_plugin%255BcontentUid%255D=10536&tx_mocpdfgenerator_plugin%255Bcontroller%255D=Content&tx_mocpdfgenerator_plugin%255BdefaultPageUid%255D=18913&cHash=fa8992db6e2a0a7350bd3666085f21fc


Målrettet regulering

Antal støtteberettigede sager: 9.357

Antal udbetalte sager: 9.351 (99,9 pct.)

Udbetalt beløb: 168,4 mio. kr.

----------------------------------------------

Opdateret 1. juli, dette er sidste opdatering for 2023.
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